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АНОТАЦІЯ

Гнатів А.Д. Феноменологія любові у філософії Жана-Люка Маріона. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 033 «Філософія» (03 «Гуманітарні науки»). – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і науки

України. – Львів, 2023.

Феномен любові просякнутий амбівалентністю: він побутує у щоденному

житті, бринить у просторі людських відносин. Пам’ять історичного буття

людини, спадщина філософських традицій не ігнорують любові, однак мало хто

безперешкодно зустрів, розшифрував її тендітний і смертоносний слід й

віднайшов забутий спогад про неї в розпливчастому горизонті буття. У граматиці

часу любов залишається константою словесної пам’яті і німим звуком в

акустичному просторі фонетичного бриніння, де непам’ятність її словесного

відбитка тремтить в обіймах немислимого прояву феноменів. Коли можливий

зміст любові виходить поза межі артикульованого голосу, яким чином призвести

абсурд безслів’я у ствердну форму існування любові? Якщо ідеал любові

залишається понад можливістю її зв’язку з мовленням і вірогідним визначенням,

якою мовою описати сутність її даності? Що закладено в основі буття і любові

до всесвіту? Чи марнота визначення любові не редукується до властивої їй

енігматичної сфери небуття?

Беззастережно можна ствердити, що філософія ще не до кінця розкрила

прапочаток (ἀρχή) і голос любові (Φωνή Αγάπης), яка у початковій семантичній

дефініції співвідносить любов до мудрості (Αγάπη Σοφίας) з мудрістю любові

(Σοφία Αγάπης). Любов sui iuris відрізняється від марнославних зусиль

унеможливити й зредукувати її до категорії ніщо. Байдужість філософського

дискурсу й метафізичної традиції у відношенні до «любові» як теоретичного

підґрунтя концептуально зредукувало любов до забуття любові та забуття буття,

прирікаючи людський досвід на поруки об’єктивістично-наукової візії світу. Не
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відповідь, але відповідь «Ні!» філософії на поклик любові затьмарила

можливість її потенційної перемоги над викликами часу.

Асиметрична логіка любові маніфестує динаміку життя, що пробивається

через концептуальні перешкоди над її часовим відліком, розгортаючи історичні

дискусії довкола її стосунку до буття, суб’єкту, «я». Повернення до призабутого

феномену любові оприявнює первісний феноменологічний досвід любові у

співвідношенні з загальними принципами буття. Фундаментальне питання

«Бути, щоби любити» чи «Любити, щоби бути» (бути заради любові чи любити

заради буття?), з’ясовує граничний сенс і зв’язок буття з «любов’ю без буття».

Застосування максими «Любов бо, як смерть сильна» (Fortis ut Mors Dilectio) з

книги Пісні Пісень 8, 6 до метафізики присутності за принципом «Любов бо, як

буття сильна» (Fortis ut Ens Dilectio) радикально відмежовує філософську

парадигму «любові» від горизонту безсердечності (Lieblosigkeit, Herzlosigkeit).

Феноменологія французького мислителя Жана-Люка Маріона увиразнює

концептуальну відстань буття від любові і розкриває даність любові перед

бажанням знання й буття. Звідси зрозуміло, чому проєкт Маріона обґрунтовує

необхідність подолання метафізики (dépassement de la métaphique) ціною

ототожнення філософії з пралюбов’ю, яка випереджає метафізику буття. Нове

обличчя надається філософії любові тільки за межами концепту «буття» (au-delà

de l’au-delа de l’être), оскільки неметафізична теорія й практика любові

уподібнюються до неозвученого тексту, пов’язаного з відтворенням

рефлексивного мислення і герменевтичного тлумачення понять «буття-мова-

любов». На відміну від Гайдеґера, який вбачав у терміні λέγειν «феноменологічне

підґрунтя для первинної даності як розмови з іншими про буття», Маріон

закликає до діалогу між пост-буттям і любов’ю покликаного деонтологізувати

любов від буття й небуття, як забуттів її буття. Можливий перехід від «буття

без любові» до «любові без буття» вбачає феноменологія даності, якою Маріон

апелює до даності феноменів в описі дару, поклику, тілесності.

Маріон впроваджує ідею агапічного ego amans» (люблячого, коханця), що

відкриває обличчя іншого за межами суб’єктивності. Остання, звісно,
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зароджується в описі «еротичного феномену», який за наявності «еротичної

раціональності» коригує основні недоліки раціонально-нееротичного мислення,

з метою децентралізувати «ego» від еготичного досвіду життя.

Найпереконаніший вираз егологічного мислення Маріон віднаходить у

філософських міркуваннях Декарта, Гусерля й Гайдеґера (ego/Ich/Dasein). Опис

автаркічної логіки закладений в основі першого розділу дисертації, де

артикулюється статус Декартового ego до себе, іншого та світу. Послідовно

висвітлюється відношення ego до своєї кінцевості, яка посилює його прояви

закритися у світі свого егоїзму, визнаючи складність відійти від «я-у-центрі» й

зануритися у статус «я-без-центру» в периферійному обрію буття. Автор показує

сенс самодостатності Декартового ego у взаємозв’язку з іншим ego, який не

корелює з сприйняттям спільних вартостей. Аналізуючи перехід від мислення до

воління зовнішніх об’єктів світу, ми виокремили певні пристрасті, які

розкривають сферу я у розумінні й здобуванні вправностей любити інакшість

світу, що демонструє почуття його власної значущості. У результаті порівняння

Декартового благородства із Арістотелевою великодушністю, ми обґрунтували

ототожнення любові з благородством, що оприявнило кінцевий сенс

сконституйованого ego. Згодом ми розширили присутність суб’єкта Я у

феноменологічних міркуваннях Гусерля, який вказує на відношення між

суб’єктивністю та інтерсуб’єктивністю. Застосована Гусерлем термінологія

реконструювала взаємозв’язок між даністю й свідомістю, що значно розширило

горизонт трансцендентального Я, суб’єктивного досвіду вчування в інше тіло,

статусу об’єкта у світі речей і сенсу інтенційності. Ми окреслили основні

схожості й відмінності між сферами свойості та чужості аподиктичного

суб’єкта, що також тлумачить своєрідну егологічну прикмету в процесі

конституювання любові. Наявним прикладом такого розуміння любові Гусерль

віднаходить у ретроспективному розумінні (Nachverstehen), що складає

емпатичний досвід сприйняття іншого. Гусерль трактує любов до іншого у сенсі

теоретичних міркувань, яку феноменологічна ейдетична наука розкриває в

досвіді трансцендентальної свідомості. Визнаючи відсутність фактичного життя
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у світі, Гайдеґер підкреслює сенс ось-буття (Dasein), який позначається у

вихідному відношенні до світу, що виявляє різноманітність його настроїв.

Висвітлюючи стосунок ось-буття до іншого ось-буття, ми проаналізували

мотиви їхнього пересікання у світі й окреслили основну генезу турботи за

іншого, як загальну структуру ось-буття й самореферентне відсилання до своєї

екзистенції. Узагальнені визначення, які розкривають зміст твердження «я

люблю тебе і волію, щоб ти була тією (такою), якою ти є» ( Amo – volo ut sis),

виявляють дефіцит іншого в досвіді Гайдеґерової онтології. Таким чином, ми

показали автаркічні контури суб’єкта, егологія якого не зникає у межах змагання

до смерті, оскільки його феноменологізація вписана в часову історичність

свідомості Я свого автентичного буття-у-світі.

У другому розділі дисертації ми представили Маріонове розуміння

феноменів, їхньої автономної даності і з’явлення в горизонті власного

конституювання. Первинність даності й маніфестації феноменів, вивільнених від

будь-яких об’єктивних чи суб’єктивних передумов, окреслила автаркічну

запізнілість споглядання стосовно походження наявного даного феноменів.

Звідси ми викрили неметафізичний принцип Маріонової редукції, що

насамперед увиразнила відношення між дарувальником дару (donateur),

одержувачем (donataire) і самим даром (don). Тому цей даний дар в події свого

приходу прикликає «покликаного покликом» (interloqué) відповісти на поклик

того хто кличе. Перцепція голосу покликаючого виявляє неінтенційну структуру

дару, яка засвідчує існування покликаного та розкриває безумовність дару.

Важить те, що суттєва пасивність реципієнта розкрити себе в рецепції дару та від

відповіді на дар (attributaire), озвучила Маріоновий пост-суб’єкт, який

самовідданий поклику феномена (аdonné). Наприкінці другого розділу ми

резюмували, що пасивний незредукований реципієнт поклику феноменів

(аdonné) стає альтернативним контр-обличчям (contre-regard) картезіанського

ego, контр-інтенційністю (contre-intentionnalité) Гусерлевого


[…]


любити себе спотвореною любов’ю. Залишається, нарешті, естетична

відкритість, тобто перспектива спокуси, де виявляються не заборони, а ступені

інтенсивності. Тут можна сказати, що Ж.-Л. Маріон опосередковано

наближається до мислення Мерло-Понті, який розглядає сексуальність

вираженням існування стосовно тіл і світу. Ось чому в сексуальності

розкривається життєвий слід способу буття-у-світі. Якщо виявилося б

можливим, що не будь-яка екзистенція є обов’язково статевою, а лише

індивідуалізованою на основі наявностей позначених від початку сексуальністю,

було б цікаво протиставити феноменологію любові Ж.-Л. Маріона з

феноменологічно-антропологічною перспективою Мерло-Понті. Тому вважаємо

за необхідне відвести феноменології любові Ж.-Л. Маріона таке місце, на яке
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вона заслуговує: за межами визначеності й любові без буття, в напрямку палкого

прагнення до найбільш бажаного блага. У цьому відношенні, дар любові може

проявити свою насичену феноменальність в темпоралізації своєї самовідданої і

даруючої сприйнятливості.
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– звітна конференції кафедри філософії філософського факультету

Львівського національного університету імені Івана Франка (Львів, 08.–

09.02.2021 р.), форма участі – очна, усна доповідь;

– наукова конференція з філософії Львівського національного університету

імені Івана Франка «Дні науки філософського факультету 2021» (Львів, 18-

19.05.2021 р.), форма участі – очна, усна доповідь;
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ДОДАТОК Б

Переклад вживаних французьких термінів і виразів автором

дисертації

Ориґінал:

Термін

французькою

Переклад:

Термін

українською

Коментар,

Інші відповідники

Admiration Замилування
Захоплення,

Admiration

Adonné Самовідданий

Наділений даром віддавати,

Той хто приймає і передає

дар, як виданий (1 Кор. 11,

23),

Відданий поклику

насиченого феномена,

Просякнутий покликом,

Свідок події дарування,

Hingegebener,

Adonato (Rosaria Caldarone),

Gifted (Jeffrey L. Kosky),

Devoted, given over to,

addicted (Christina M.

Gschwandtner)

Aimant Люблячий

Закоханий,

Залюблений,

Ego amans

Aimée Кохана людина

Мила серцю,

Улюблена,

Укохана,
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Beloved

Amant
Люблячий,

Коханець

Ego amans,

Lover

Amour Любов

Кохання,

Amore,

Love,

Liebe,

Miłość

Apparence Видимість

Позірність,

Явність,

Schein

Apparaître З’являтися

Показуватися,

Erscheinen,

Przejawianie się

Apparition

З’явлення,

Показування,

Прояв

Явище (Кебуладзе),

Erscheinung,

Ukazywanie się

Appel Поклик Call

Appelant Покликаючий Caller

Assurrance Запевнення
Завірення, Обіцянка,

Assurance

Attributaire

Пасивний

Реципієнт

феноменів,

Одержувач

Receiver,

Donatory

Au lieu de soi

Замість себе,

На своєму місці

In the Self’s Place (Jeffrey L.

Kosky),

In luogo di sé (M. L. Zannini )
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Autant

d’apparence, autant

d’être

Наскільки

видимості, настільки

буття

Soviel Schein, soviel Sein,

Ile jawienia się, tyle bycia

Autant de

reduction, autant de

donation

Наскільки

редукції, настільки

даності

Vanity,

Marność

Chairs

croisées

Пересікаючі,

Схрещені

Тілесності

Incrocio degli sguardi,

Crossed bodies

D’ailleurs
Деінде,

Звідкись ще

З іншого місця,

Де-небудь,

Altrove,

Elsewhere,

Skądinąd, Skądś

De surcroît

В надмірі,

З надмірності,

У надлишку

In Excess (Robyn Horner)

Don Дар

Dar,

Dono,

Gabe,

Gift

Donataire Обдарований Одержувач дару

Donateur Дарувальник
Дародавець, Даритель,

Жертводавець

Donation
Даність,

Дарованість

Схопленість

Donacja (Wojciech

Starzyński),

Donazione,

Gegebenheit,
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Giveness

Donné
Дане,

Наявне

Dany,

Dato,

Given

Étant donné
Будучи даним,

Даючись

Będąc danym (Wojciech

Starzyński),

Being Given (Jeffrey L.

Kosky),

Dato che (Rosaria Caldarone),

Étant – l’être en tant que

phénomène (Petit Robert, p.

941),

Gegeben sei (Thomas

Alferi)

Gelassenheit

Очужілість,

Відстороненіст

ь,

Відречення,

Відчайдушність,

Безсторонність,

Безтурботність,

Самовладання

(Égalité d’âme),

Спокій (André Préau),

Sérénité,

Abandono (Adriano

Fabris) ,

Acquiescence (François

Vezin),

Releasement (John M.

Anderson – E. Hans Freund),

Wyzwolenie (Janusz

Mizera)

Générosité Благородство Шляхетність

Interdonation Взаємоданість, Взаємодарованність
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Взаємодаруван

ня

Interloqué
Адресат

поклику

Збентежений

покликом,

Зміщений покликом,

Покликаний на вимогу

феномена

Interlocution Розмова Бесіда

Intentionnalité Інтенційність Інтенціональність

Me voici

Ось-я, пошли

мене (Ісая 6.8),

Я тут (книга

Виходу 3.4)

Ecco me (Ecco, manda

me),

Here I am,

Hier, sieh mich

Phénomène

saturé

Насичений

феномен,

Сатураційний

Fenomen przesycony,

Gesättigte Phänomene,

Saturated phenomenon

Regards

croisés

Пересікаючі,

Перетинаючі,

Перехрещені

Погляди

Crossed regards

Répons Відповідь

Респонсорій

Odpowiedź

Responsum

Vanité
Марнота,

Марнославство

Суєта,

Marność,

Vanity
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