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1. Актуальність теми дослідження

Філософія Ж.-Л. Маріона (1946 р. н.) є однією з найвідоміших сучасних

французьких теорій феноменологічного напряму, зміст якої, однак, поки не став

предметом достатньої уваги українських філософів. Особливо відчутним, на мою

думку, є у нас брак знань про найориґінальнішу частину філософії

Ж.-Л. Маріона, а саме: дослідження феномена любові. Дисертаційна робота

А. Д. Гнатіва має на меті усунути цей недолік і дати можливість зрозуміти

Маріоновий опис цього феномену в історичному контексті теорій суб’єктивності

та інтерсуб’єктивності, які належать французьким і німецьким філософам,

починаючи від Р. Декарта й Е. Гусерля.

Дисертація А. Д. Гнатіва – це історико-філософська інтерпретація змісту

сучасного теоретичного напряму, актуальність якої пояснюється недостатньою

орієнтацією наших філософів щодо цього змісту, отже, помітним браком знань

про арґументи й міркування, які зараз присутні у міжнародній дискусії в межах

цього напряму.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

А. Д. Гнатів виявляє виняткову турботу про обґрунтованість кожної

важливої тези своєї дисертації, оскільки щоразу підтверджує її цитатою з

ориґінального тексту французькою, німецькою або англійською мовами, яку
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подає в примітках наприкінці відповідної сторінки дисертації. У дусі історико-

філософської компаративістики дисертант намагається постійно

супроводжувати свою інтерпретацію тези розглядуваного автора зіставленнями

з антитезою чи доповненнями з боку іншого учасника філософської дискусії, що

іноді навіть утруднює бачення концептуального зв’язку всіх міркувань автора,

які інтерпретує А.Д. Гнатів. Висновки, які робить дисертант, а також його вибір

першоджерел, переважно визначають характер і порядок викладу інтерпретації.

3. Вірогідність і наукова новизна одержаних результатів

Результати, що наведені нижче, найбільше відповідають критерію

вірогідності та новизни для української філософії.

Перший розділ. У контексті викладу поглядів на проблему

інтерсуб’єктивності, які належать німецьким і французьким філософам

феноменологічного напряму, вперше в Україні в аспекті поняття любові дана

інтерпретація деяких положень теорії Гусерля, а також критика Гусерлевого

розуміння інтерсуб’єктивності, яка спирається на арґументи П. Рікера, Е.

Левінаса та Ж.-Л. Маріона.

Вперше в українській філософії інтерпретується стосунок екзистенціалів

Dasein і Mitdasein М. Гайдеґера в аспекті питання про визначення любовного

стосунку як неодмінної риси буття-у-світі.

Дисертант уперше в українській філософії наводить і оцінює арґументи

Ж.-Л. Маріона щодо впливу авґустинівського розуміння любові на формування

екзистенціалу буття-у-світі, а також доповнює ці арґументи своєю

інтерпретацією стосунку турботи й любові, як його визначав М. Гайдеґер під час

Целіконерівських семінарів та в листуванні з Г. Арендт. Також уперше було

подано трактування в цьому листуванні теми любові, здійснене Дж. Аґамбеном,

а також трактування тема любові як волі й Гайдеґерового поняття Gelassenheit в

сенсі християнського кенозису (зречення власної волі).

Другий розділ. Уперше в нашій філософії інтерпретуються основні

положення Маріонової теорії феномену, яка спирається на показану дисертантом

особливість Маріонового прочитання § 7 «Буття і часу» Гайдеґера, а також на

феноменологічні роботи Гусерля. Значне місце в цьому розділі дисертації

приділене окресленню засад феноменології Ж.-Л. Маріона, особливо новій

інтерпретації способу буття суб’єкта любові та феноменів об’явлення, поклику й

дару, їхнього критичного обговорення з боку Ж. Дериди й маловідомих у нас Ж.-

Л. Кретьєна й М. Зарадера.

Третій розділ. Уперше дисертант висуває й намагається довести тезу: «Те,

що для Гайдеґера значить «Seyn», для Маріон звучить «Amour»» (с. 139), а також
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висновує з неї, що принцип «“я люблю, отже я є понад буттям” (amo, ergo sum

supra esse) віднаходить свіжу можливість спрямувати філософію до її первісного

покликання – любити» (с. 139), однак, як можна зрозуміти зі слів автора

дисертації, йому тут ідеться не так про «любов до мудрості», як про любов до

людини чи Бога. У зв’язку з любов’ю до іншої особи вперше в українській

філософії дисертант наводить арґумент Ж. Дериди щодо «винаходу» іншого й

міркування Ж.-Л. Маріона про любов як caritas, у якій відбувається відмова від

примату ego на користь іншого, що, на думку автора дисертації, слід розглядати

на історичному тлі визначення видів любові від «Федра» Платона й до творів

Паскаля.

Уперше в українській філософії інтерпретується своєрідність розрізнення

еросу й агапе у феноменології любові Ж.-Л. Маріона, а це розрізнення

зіставляється, по-перше, з поглядами на нього А. Ніґреда в роботі «Ерос та

Агапе», де Ерос визначається як егоцентрична любов, Агапе – як безкорислива

(с. 154-155), по-друге, з поглядами на любов Псевдо-Діонісія Ареопагіта, які,

втім, самі по собі добре відомі нашим філософам; зрештою дисертант робить

висновки, що «Eros, ego, Dasein повинні паралізувати свою суб’єктивність, як

місце самовпевненості і марнославства» (с. 158) і що «Ego дійсно потребує

іншого alter-ego, щоб вичерпно реалізувати своє людське існування» (160).

Інтерпретуючи зміст роботи Ж.-Л. Маріона «Еротичний феномен», автор

дисертації вперше наводить і коментує низку положень, які містить

феноменологія любові цього філософа, серед яких, на мою думку, найважливіші

такі: «інший з’являється тією мірою, якою він дарує (уділяє) мені мою власну

тілесність, яка розгортається немов екран для зображення його тілесності» (с.

172), існує три типи еротичної мови: безсоромна, інфантильна, гіперболічна, які

відповідають трьом шляхам містичної теології: позитивному

(стверджувальному/катафатичному), неґативному (заперечному/апофатичному),

піднесеному (с. 175), Бог є першим, хто любить, який навчає закоханих любити

(с. 185), Бог визначається не в категоріях causa prima чи першого рушія, а в

категоріях дару (c. 189).

4. Теоретичне і практичне значення одержаних результатів

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів у дисертаційній

роботі А.Д. Гнатіва полягає в тому, що їх можна застосовувати у філософії для

здійснення досліджень феномену любові з використанням поняттєвих новацій і

докладних арґументів, які досі залишалися невідомими для українських

філософів. Ці новації та арґументи можуть стати в пригоді для підготовки

начальних курсів, методичних посібників і підручників із «Феноменології»,
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«Філософської герменевтики», «Соціальної філософії» та «Історії сучасної

філософії».

5. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях

Автор дисертації опублікував 12 (дванадцять) наукових робіт, з яких

3 (три) статті у фахових виданнях із філософських наук в Україні, 1 (одну) в

іноземному виданні, яке присутнє в наукометричній міжнародній базі даних

Scopus, а також 7 (сім) тез доповідей на науково-практичних конференціях.

Дисертація є самостійною науковою працею, що містить власну

інтерпретацію феноменології любові Ж.-Л. Маріона та змісту важливих для її

розуміння теорій попередників, особливо німецьких філософів Е. Гусерля і

М. Гайдеґера, а також сучасних дискусій навколо цієї феноменології, що

відбулися у французькій філософії.

Дисертація містить ідеї та висновки, що сформульовані особисто

дисертантом. Використані в роботі положення й гіпотези інших авторів мають

відповідні посилання, вони цитуються й розглядаються для здійснення власної

інтерпретації та арґументації автора дисертації. Опубліковані А. Д. Гнатівом

праці в наукових фахових виданнях засвідчують повноту викладу основних

результатів дисертації.

6. Оцінка змісту дисертації

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, підрозділів, параграфів,

пунктів, висновків, бібліографії та додатків. Загальний обсяг роботи становить

262 сторінок, із них 178 сторінок основного тексту. Список використаних джерел

складає 56 сторінки і включає 635 найменувань, з яких 607 джерел іноземною

мовою.

Аналіз тексту дисертації не виявив порушень вимог академічної

доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела інформації в разі

використання ідей, тверджень, відомостей, дотримані вимоги норм

законодавства про авторське право; надана потрібна інформація про результати

наукової діяльності, використані методи дослідження. Під час прочитання

дисертації А. Д. Гнатіва у тексті не було виявлено ознак академічного плагіату

чи фальсифікації.
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7. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

Деякі твердження й концептуальні зв’язки в дисертації викликають

питання.

1) Чому на с. 56 дисертант стверджує, що «аналіз феномену любові

Гусерль упредметнює в “Зібраних творах”» (тобто в “Texte aus Nachlass” – в

“Текстах зі спадку”), але після такого твердження дисертант не переходить до

викладу цього аналізу та його інтерпретації, а переходить лише до своєї

інтерпретації окремих положень Гусерлевої праці «До феноменології

інтерсуб’єктивності» (Husserliana XIV, S. 170-172), у якій, однак, ідеться не про

феномен любові, а про інтерсуб’єктивний стосунок?

2) На с. 60 автор дисертації робить висновок: «Гусерль ілюструє динаміку

любові з урахуванням трансцендентальної редукції. Впадає в око можлива

аналогія між феноменологом, який редукує об’єкт за допомогою методу

феноменологічної редукції, і люблячим Я, який “вдягає у дужки” свої приватні

інтереси заради іншого Я. Дане епохе показує участь кожної людини (Ти) у

процесі любові, яка керується власною свобідною дією й не піддається під вплив

інших». Однак, на мій погляд, висновок дисертанта про зв’язок Гусерлевого

поняття трансцендентальної редукції з Гусерлевим розумінням «динаміки

любові» потребує обґрунтування через посилання на тексти німецького

філософа, яких дисертаційній роботі бракує.

3) Чому А. Д. Гнатів стверджує, що «радикальне вигнання ось-буття з-за

межі світу завдає автентичності бути собою» (с. 68), або говорить про

«ізольоване перебування ось-буття від буття-у-світі» (с. 69), якщо згідно з

фундаментальною онтологією М. Гайдеґера буття-у-світі є основною

конституцією Dasein («ось-буття» в перекладі А. Д. Гнатіва)? На мій погляд,

Dasein не слід трактувати як таке, що може перебувати за межами світу.

До окремої дискусії спонукає низка філософських термінів у тексті

дисертації, перекладених із німецької мови. Автор дисертації подає Гусерлеве

поняття Evidenz як «певність» (с. 55, прим. 119), хоча в українських перекладах

Гусерля Evidenz подається як «очевидність». Гусерлеве поняття Eigenheit

А. Д. Гнатів переклав як «Своїсть», хоч його можна перекласти простіше:

«царина власного». Гайдеґерове поняття Dasein у тексті дисертації перекладено

як «ось-буття», але такий переклад не залишає можливості для перекладу

Гайдеґерового поняття з рискою у своїй будові Da-sein (ось-буття), а також таких

понять, як Mitdasein, котрі за логікою дисертанта потрібно перекладати поняттям

із двома рисками: спів-ось-буття. Гайдеґерову словосполуку «innerweltlich

Seiendes» А. Д. Гнатів перекладає як водночас «усередсвітнє суще» (с. 62) і

«внутрішньосвітове суще» (с. 70), хоча це «середсвітово суще». Гайдеґерове
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поняття Entwerfen він подає як «переносячись подумки» (с. 64), хоча це

«проєктування». Поняття Befindlichkeit він подає як водночас

«перебування/розташування» (с. 66) і «прихильність» (с. 76), хоча це

екзистенціал «налаштованість» у фундаментальній онтології Гайдегера. Відоме

поняття філософії Гайдеґера Lichtung стає в тексті дисертації як «просвітом»

(с. 84), так і «просвітком» (с. 86, прим. 240).

На мій погляд, потребують кореґування й такі терміни А.Д. Гнатіва, як

«самоуприявлення» (с. 20), «увисновковувати» (с. 29), «взаємодотикатися»

(с. 39), «угледжувати» (с. 53), «співдотикати» (с. 53), «удостовірювати» (с. 63),

«область даності/дарування» (с. 142) тощо.

8. Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Андрія Дмитровича Гнатіва на тему

««Феноменологія любові у філософії Жака–Люка Маріона» є самостійним,

завершеним науковим дослідженням.

Актуальність обраної теми дослідження, обґрунтованість наукових

положень, висновків і запропонованих автором рекомендацій, сформульованих

у дисертації, вірогідність і наукова новизна одержаних результатів, повнота

їхнього викладу в опублікованих працях свідчать про наукову самостійність

автора, високий рівень підготовки дослідження.

Дисертаційна робота Андрія Дмитровича Гнатіва на тему

««Феноменологія любові у філософії Жака–Люка Маріона» відповідає галузі

03 Гуманітарні науки спеціальності 033 Філософія та вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р., а її автор, Андрій Дмитрович Гнатів,

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 033 Філософія.
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